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Apie dėdienę Pilkauskienę iš Bajorų Raimondas GUOBIS

Kuomet ateina didžiosios svėdasiškių šventės – Mykolinių 
metas, – visuomet norisi prisiminti mūsų krašto grynuolius, 
senuosius sodiečius: dėdes ir dėdienes. Papasakoti apie tai, 
ką jie patyrė, kaip į ateitį žvelgia. Ir panorau parašyti apie 
Bajorų sodžiaus (Svėdasų seniūnija) gyventoją Bronę Pil-
kauskienę. 

Jos visuomet elegantiška palinkusi laikysena, skubus 
žingsnis, veik visuomet veide švytinti šypsena, ir visuo-
met žvitrus, džiugiu susidomėjimu spindintis šviesių akių 
žvilgsnis. Tokia pat guvi šneka, nuoširdumu paženklinta 
laikysena, Dievo valios ir globos pajauta ir daug džiaugsmo, 
apmąstant laimingai susiklosčiusį gyvenimą...

Visuomet guvi ir žavi Bronė Pilkauskienė.         Autoriaus nuotr.

Bus naujos atliekų surinkimo 
aikštelės
Svėdasuose ir Troškūnuose bus įrengtos stambiagabari-

čių atliekų surinkimo aikštėlės. Vienos aikštelės įrengimas 
turėtų kainuoti apie 800 tūkst. eurų. 

Ši informacija pateikta praėjusį ketvirtadienį, rugsėjo 
28-ąją, per Anykščių rajono savivaldybės tarybos posėdį, 
kuriame UAB „EKT“ ekspertas Gintas Umbrasas pristatė 
atliekų prevencijos planą.

Sklypai yra numatyti

Atliekų prevencijos planas tu-
rėtų būti įgyvendintas iki 2027 
metų pabaigos. Anykščių rajo-
no savivaldybės administraci-
jos Bendrojo ir ūkio skyriaus 
vedėjas Ramūnas Blazarėnas 
„Anykštai“ sakė, kad kol kas 
numatytos tik stambiagabaričių 
atliekų aikštelių preliminarios 
vietos: Svėdasų aikštelė galėtų 
būti buvusio miestelio sąvarty-
no vietoje, šalia kelio į Aulelius, 
o Troškūnų – netoli miestelio 
degalinės.

Pagal bendrą Lietuvos atliekų 
prevencijos planą, stambiaga-
baričių atliekų surinkimo aikš-
telės turėtų būti išdėstytos taip, 
kad gyventojams iki jų nereikė-
tų važiuoti daugiau nei 15–16 
kilometrų.   

„Tipinė aikštelės kaina Lie-
tuvoje yra maždaug 800 tūkst. 
Idealiu atveju, jeigu bus projek-
tiniai pinigai, tai savivaldybės 

prisidėjimas – 15 procentų. Bet 
aikštelių jau dabar turime dau-
giau, nei yra pinigų. Priklausys 
nuo to, ar visiškai visoms re-
giono aikštelėmss parengsime 
dokumentaciją, turėsime skly-
pus ir pan. Jeigu pavyks, reikės 
didinti savivaldybių indėlį. Dar 
apie 60 tūkstančių reikėtų daik-
tų keitimosi centrui“, – Anykš-
čių rajono tarybai aiškino eks-
pertas G. Umbrasas. Pasak jo, 
į Svėdasus ar Troškūnus būtų 
iškelta Anykščių aikštelės įran-
ga, o mieste įrengtas naujas, 
prašmatnesnis variantas.

Anykščių rajono savivaldy-
bės meras Kęstutis Tubis dėstė, 
kad jis Utenos regiono plėtros 
taryboje siūlė šio projekto įgy-
vendinimą pavesti Utenos regi-
oniniam atliekų tvarkymo cen-
trui, tačiau kitų savivaldybių 
merai jam nepritarė – nuspręsta 
aikšteles įrenginėti pačioms sa-
vivaldybėms.  

Atliekų prevencijos planą Anykščių rajono savivaldybės tarybai 
pristatė UAB „EKT“ ekspertas Gintas Umbrasas (kairėje) ir 
Anykščių rajono savivaldybės Bendrojo ir ūkio skyriaus vedėjas 
Ramūnas Blazarėnas. 

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Dailės mokykla 
mini 
trisdešimtmetį

Rangovai 
piktina 
anykštėnus

Kunigiškiuose 
pašventintas 
naujas kryžius

Švietimas – 
podukros 
vietoje... 

Teismas. Šiandien Lietuvos 
Aukščiausias Teismas (LAT) na-
grinės Anykščių rajono savival-
dybės mero Kęstučio Tubio kasa-
cinį skundą. Mero darbotvarkėje 
nurodyta, kad jis šią dieną atos-
togauja. Priminsime, kad į LAT 
K. Tubis kreipėsi, prašydamas 
panaikinti Panevėžio apygardos 
teismo apkaltinamąjį nuosprendį. 
Savo ruožtu į LAT kreipėsi ir vals-
tybinis kaltintojas – Panevėžio 
apygardos prokuratūra. Kasacinių 
skundų nagrinėjimas sujungtas į 
vieną bylą. Ją nagrinės 7 teisėjų 
kolegija.  

Demografija. Anykščių rajo-
no savivaldybės Teisės, personalo 
ir civilinės metrikacijos skyriuje 
per 2023 metų devynis mėnesius 
įregistruoti 97 (per 2022 metų 
tokį patį laikotarpį – 82) kūdikių 
gimimai bei 358 gyventojų mir-
tys (2022 m. per 9 mėnesius buvo 
396 mirties įrašai). 

Seniūnaičiai. Išrinkti Anykš-
čių miesto seniūnaičiai. Ažupiečių 
seniūnaičiu bus Mantas Merkys 
(santechnikas), Jurzdiko – Juozas 
Kvedaras (ūkininkas, VšĮ „Svei-
katos oazė“ darbuotojas). Ramy-
bės –  Inaida Kamarova (Svėdasų 
Juozo Tumo-Vaižganto gimna-
zijos Debeikių skyriaus pradinių 
klasių mokytoja). Pušyno – Mo-
nika Bužinskienė (Anykščių kul-
tūros centro vadybininkė). Centro 
seniūnaitijos – Giedrius Šiukščius 
(AB „Lietuvos draudimas“ gru-
pės vadovas, Anykščiai „Aikido 
centro“ vadovas). Janydžių – Zita 
Karaliūnienė (teisininkė, UAB 
„Anykščių vandenys“ juristė).

Konkursas. Paskelbtas kon-
kursas Anykščių Liudvikos ir 
Stanislovo Didžiulių viešosios bi-
bliotekos direktoriaus pareigoms 
užimti. Iki šiol laikinai pareigas 
ėjo buvęs bibliotekos vadovas 
Romas Kutka. 
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Temidės svarstyklės

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Vakcinos. Ekstremalių svei-
katai situacijų centro (ESSC) 
sandėlyje beliko 209 tūkst. se-
nųjų vakcinų nuo koronaviruso 
dozių, BNS nurodė Sveikatos 
apsaugos ministerija. Šių vak-
cinų galiojimo laikas baigsis 
kitų metų balandžio–rugpjūčio 
mėnesiais. Anot ministerijos, 
nuo pandemijos pradžios 4,5 
mln. dozių Lietuvoje panaudo-
ta žmonių skiepijimui, dėl pa-
sibaigusio galiojimo laiko 2,4 
mln. dozių – utilizuota, dar 3,3 
mln. vakcinų dozių padovanota 
užsienio šalims. Per pastaruo-
sius metus Lietuva iš viso gavo 
10,9 mln. vakcinų dozių.

Apklausa. Lietuvoje fiksuo-
jamas žemiausias pasitikėjimas 
Bažnyčia nuo 1998 metų, rodo 
šeštadienį paskelbta „Lietuvos 
ryto“ užsakymu atlikta „Vilmo-
rus“ apklausa. Ja pasitiki 41,2 
proc. apklaustųjų (42,7 proc. 
liepą). Kaip BNS sakė „Vilmo-
rus“ vadovas Vladas Gaidys, 
pasitikėjimas Bažnyčia nuose-
kliai mažėja. Labiausiai Lie-
tuvoje pasitikima ugniagesiais 
– 89,3 proc., ankstesnėje ap-
klausoje liepą šis skaičius buvo 
91,4 procento. Antroje vietoje – 
kariuomenė, kuria pasitiki 63,4 
proc. respondentų (64,5 proc. 
liepą). Toliau rikiuojasi policija 
su 61,7 proc. palaikymu (63,7 
proc. liepą), „Sodra“ su 54,9 
proc. (53,2 proc. liepą) ir pasie-
niečiais su 50,1 proc. (51 proc. 
liepą).

Mokymai. Maskvos patri-
archatui pavaldi Lietuvos sta-
čiatikių arkivyskupija Vilniuje 
pradeda rengti dvasininkus – 
sekmadienį Šventosios Dvasios 
vienuolyne įvyko studijų atida-
rymo renginys. Mokymas bus 
akivaizdinis ir vyks penktadie-
niais bei šeštadieniais. Iš kitų 
miestų atvykę studentai gyvens 
Šventosios Dvasios vienuolyno 
teritorijoje. Kaip nurodo Lietu-
vos stačiatikių arkivyskupija, iš 
viso į teologijos studijas priimti 
82 stojantieji: choro vadovų ir 
giedotojų skyriuje mokysis 27 
asmenys, į ganytojų skyrių įsto-
jo 22 žmonės, į ikonų tapybos 
ir katechezės skyrius – atitin-
kamai 17 ir 16 žmonių. Iki šiol 
stačiatikių dvasininkai Lietu-
voje buvo rengiami bendradar-
biaujant su užsienio dvasinėmis 
mokslo įstaigomis. Stačiatikiai 
Lietuvoje yra laikomi viena 
iš devynių tradicinių religinių 
bendruomenių.

Stovykla. Kazio Veverskio 
poligone Kazlų Rūdoje pirma-
dienį oficialiai atidaryta nuolati-
nė Lietuvos ir sąjungininkų ka-
riams skirta modulinė stovykla 
„Jonas“. Naujojoje stovykloje 
galės įsikurti 600–800 karių.

-BNS

Smurtavo. Rugsėjo 30-ąją, 22 
val. 50 min., Anykščiuose, Storių 
g. namuose, vyras (gim. 2000 m.) 

naudojo fizinį smurtą vyro (gim. 
1988 m.) atžvilgiu, taip sukelda-
mas jam fizinį skausmą. Pradėtas 
ikiteisminis tyrimas. Vyras (gim. 
1988 m.) laikinai sulaikytas ir 

uždarytas į Panevėžio aps. VPK 
areštinę.

Girtas. Rugsėjo 30-ąją, 13 val. 
49 min., Kavarsko seniūnijos, 
Antrųjų Svirnų kaime, vyras, bū-

damas neblaivus (gim. 1975 m., 
nustatytas 2,31 prom. girtumas), 
vairavo automobilį „Renault 
Scenic“ ir sukėlė eismo įvykį. 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Rangovai piktina anykštėnus
Anykščiuose, Ramybės mikrorajone, šalia daugiabučių, 

traktorius rausia pievą. Į „Anykštą“ skambinę skaitytojai pik-
tinosi, kad niokojama aplinka, naikinami jų puoselėti augalai.

Prie daugiabučio sutikta bu-
vusi Anykščių rajono tarybos 
narė Prima Petrylienė „Anykš-
tai“ sakė, kad namo gyventojai 
nepretenduoja į valdišką žemę, 
tačiau apie tvarkybos darbus 
juos reikėjo įspėti. 

„Buvo gėlių, serbentų. Jeigu 
būtų pranešta apie darbus, gy-

ventojai galėjo augalus išsikas-
ti, kitur persodinti“, – „Anykš-
tai“ sakė P. Petrylienė.

O medžiais besirūpinanti 
anykštėnė Evelina Zablockie-
nė „Anykštai“ atsiuntė savo 
nuomonę apie šį projektą: 
„Mano nuomone, pirmiausia 
mes esame šeimininkai to kie-

mo, kuriame gyvename, net 
jei daugiabučio kieme. Visame 
pasaulyje prižiūri savo gėlynus 
žmonės po daugiabučių langais 
ir niekas taip NESIELGIA – ai, 
nuraukim serbentus, nes auga 
valstybinėje žemėje! Ir pasiso-
dinkite iš naujo. Aš be žodžių, 
kai man taip pasakė savivaldy-
bės darbuotojas. Tai tikra KA-
TASTROFA.“

„Anykštos“ paprašyta ko-
mentaro, Anykščių rajono sa-
vivaldybės mero pavaduotoja 
Audronė Savickienė sakė, kad 
velėną nuo pievos nuima UAB 

„Conlista“ darbuotojai – ši įmo-
nė tęsia nebaigtą atlikti Pušyno 
ir Ramybės mikrorajonų aplin-
kos gerinimo projektą. Viceme-
rė nuvyko į objektą ir, pažiūrė-
jusi, kas daroma, kalbėjo, kad, 
jos nuomone, žalos aplinkai 
nėra padaryta. 

„Kalbant apie gyventojų in-
formavimą, galiu tik retoriškai 
paklausti – ar kas nors valdiš-
koje žemėje sodinęs serbentus 
apie tai informavo savivaldy-
bę?“ – „Anykštai“ sakė vice-
merė A. Savickeinė. 

Daugiabučio gyventojai piktinasi, kad raunami jų sodinti ser-
bentai ir gėlės.  

Kunigiškiuose pašventintas naujas kryžius
Rugsėjo 30 dieną, šeštadienį, Kunigiškių I kaime, Svėda-

sų krašto muziejaus kieme, buvo pašventintas kryžius, kurį 
išdrožė kryždirbys Vytautas Taurelė. 

Šis kryžius – jau trečiasis, pa-
statytas šioje vietoje. 

„Pirmas kryžius buvo pasta-
tytas 1989 metais, padarytas 
staliaus Alekso Aleksejevo, jį 
pašventino Panevėžio vysku-
pas Juozas Preikšas. 2006 me-
tais tas kryžius supuvo ir 2007-
aisiais buvo pastatytas naujas 
kryžius, kurį padarė vietinis 
meistras Jaroslavas Vetenkis. 
Kryžių pernai vėjas aplaužė, 
todėl jį vietiniai žmonės de-
montavo ir anykštėnas, kryžių 
meistras V. Taurelė, pagamino 
naująjį“, – „Anykštai“ sakė 

kraštotyrininkas, žurnalistas 
Vytautas Bagdonas.

Naująjį kryžių pašventino 
Svėdasų Šv. arkangelo Mykolo 
parapijos klebonas Raimundas 
Simonavičius, talkinamas Va-
doklių (Panevėžio r.) kunigo 
Ričardo Banio, kuris yra kilęs 
iš Svėdasų krašto.

Svėdasų seniūnijos seniū-
nas Saulius Rasalas įteikė pa-
dėką meistrui J. Vetenkiui ir 
kalbėjo:„Neatsitiktinai ne kartą 
Jūs kaip kryždirbys, teisėtai bu-
vote pavadintas Vaižganto kraš-
to „deimančiuku“.

Medinis kryžius, pastatytas Kunigiškių I kaime, Svėdasų krašto 
muziejaus kieme – jau trečiasis. Pirmąjį 1989 metais išdrožė vie-
tinis stalius Aleksas Aleksejevas.          Svėdasų seniūnijos nuotr.

Kiemas Ramybės mikrorajone.

Kryžiaus šventinimo ceremo-
nijoje Kunigiškių I kaime taip 
pat dalyvavo menotyrininkė dr. 
Jolanta Zabulytė, koncertavo 
Algimantas Baronas ir Algi-

mantas Čaplinskas. 
Kryžiaus statybą finansavo 

VšĮ „Atvertos langinės“ (direk-
torė Rūta Stanevičienė) ir kai-
mo gyventojai. 

Prie muziejaus kryžių šventinti ruošiasi kunigai Raimundas Si-
monavičius (kairėje) ir Ričardas Banys.

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt



SITUACIJA  2023 m. spalio 3 d.

komentarai

(Atkelta iš 1 psl.)

Gyrė už vandenį

Atliekų prevencijos planą 
ekspertas G. Umbrasas Tarybai 
pristatė schematiškai. Jis nuro-
dė, kad šio plano tikslai: gyven-
tojus skatinti rūšiuoti atliekas, 
palaikyti ir plėsti regiono atlie-
kų tvarkymo infrastruktūrą bei 
sistemą padaryti dar patogesnę 
gyventojams. Jis neslėpė, kad 
dėl šio viso gėrio ir kitų prie-
žasčių atliekų tvarkymas gy-
ventojams tik brangs.

Įgyvendinant planą, turėtų 
būti pastatyti atliekų rūšiavimo 
konteineriai viešose vietose, 
įrengtos vandens kolonėlės, 
kur žmonės prisipiltų vandens, 
taip pat turėtų būti geriau tvar-
komos bešeimininkės atliekos. 
„Sutvarkyta aplinka žmones 
veikia auklėjamai“, – kalbėjo 
G. Umbrasas.

Jis jau kalbos pradžioje pa-
gyrė Anykščių rajono tarybą, 
nes ant politikų stalų stovėjo 

vandens ąsočiai ir stiklinės. 
„Jau gal dešimtoje Taryboje 
pristatau atliekų prevencijos 
planą. Paprastai šnekame apie 
aplinkos gerinimą, o ant stalų 
matau vienkartinius indus ir 
plastikinius buteliukus,“ – dės-
tė svečias.

Jis aiškino, kad švietimo įs-
taigose vaikai turėtų būti skati-
nami nešvaistyti maisto, derėtų 
pereiti prie švediško stalo mai-
tinimo principo – kiek ir ko vai-
kas nori, tiek ir įsideda į savo 
lėkštę.

 Lapams parodyti Uteną – 
nėra racionalu

Anykščių rajono gyventojams 
ketinama papildomai išdalyti 
500 konteinerių antrinėms ža-
liavoms ir 2000 kompostavimo 
konteinerių. Ekspertas dėstė, 
kad bioskaidžių atliekų veži-
mas į Uteną yra ypač neracio-
nalus užsiėmimas, o gyventojai 
į atliekų konteinerius dažnai 
verčia lapus ir šakas.  

Kalbant apie konteinerius, 
skirtus tekstilės atliekoms, ra-
jono Tarybos narys, konser-
vatorius Dominykas Puzinas 
atkreipė svečio dėmesį, kad 
jam gyventojai skundžiasi, jog 
komunalininkai dažnai tekstilės 
konteinerių turinį supila į ben-
dras atliekas, renkančias šiukš-
liavėžes arba tie konteineriai 
būna perpildyti ir maišiukai su 
drabužiais statomi šalia kontei-
nerių. 

UAB „Anykščių komunalinis 
ūkis“ garbę ėmėsi ginti šioje 
įmonėje dirbantis rajono Ta-
rybos narys, „valstietis“ Linas 
Pravilionis, tikindamas, kad 
komunalininkai atliekas išveža 
pagal grafiką. 

Analizavo užsienio valsty-
bių pavyzdžius

Kalbai pasisukus apie tai, 
kaip Vakarų valstybėse spren-
džiami atliekų rūšiavimo klau-
simai, G. Umbrasas sakė, kad 
jo sūnus gyvena Belgijoje ir 

šioje šalyje ši problema spren-
džiama drastiškai. 

„Daugiabutis namas. Maišų 
sistema. Tuos maišus laikas 
nuo laiko pavyzdingai išsikrato 
priešais namą. Jeigu randa ką 
nors ne taip sudėta, nesiaiški-
na, kuris butas yra kaltas, visus 
maišus palieka. Gauna visi pa-
pildomas baudas ir persirūšiuo-
ja. Griežta, policinė priemonė. 
Taip daro ir vokiečiai“, – pasa-
kojo ekspertas.

Demokratas Vygantas Šli-
žys ir „valstietis“ dr. Audrius 
Vasiliauskas atkreipė dėmesį, 
kad rūšiavimas turėtų būti ma-
terialiai skatintinas. „Gyven-
tojai turėtų pajausti naudą iš 
rūšiavimo“, – sakė V. Šližys. 

Pasak dr. A. Vasiliausko, iš 
atliekų rūšiavimo Lietuvoje 
naudą gauna tik sąvartynai. 

„Šiukšlių surinkimas daugu-
moje valstybių yra vos ne mafi-
jos reikalas... Patys dirbate dėl 
savęs, žmogui jokios naudos“, 
– kalbėjo dr. A. Vasiliauskas.

Pasak G. Umbraso, Lietuvo-

je atliekų rūšiavimas ir vers-
lui nėra tiek naudingas, kiek 
vakaruose, nes pas mus per 
mažai... šiukšlintojų. „Lietuva 
susiduria su mažumo princi-
pu. Paimkime jogurto inde-
lį, yra ten trijų rūšių antrinės 
žaliavos. Tam, kad tu darytu-
mei biznį iš aliuminio, kuriuo 
uždentas jogurto indelis, ir 
kad prikrautum vieną „fūrą“, 
turi tas plėveles rinkti dvejus 
metus. Šitas pats procesas pa-
sidarys aukso kainos“, – Lie-
tuvos šiukšlių mafijos versiją 
atmetė ekspertas. 

Pasak G. Umbraso, pinigais 
gyventojų nepavyks motyvuoti 
rūšiuoti atliekas. Jis savo as-
meniniu pavyzdžiu sakė, kad 
rūšiavimas jam galimai padėtų 
nuo dabartinių 4 eurų per mė-
nesį kainą sumažinti iki 3 eurų 
40 centų, ir toks kainos pokytis 
nebūtų motyvas rūšiuoti.  

„Geras, kokybiškas gyve-
nimas kainuoja brangiau“, – 
atliekų rūšiavimo niuansus api-
bendrino G. Umbrasas. 

Bus naujos atliekų surinkimo aikštelės

Švietimas – podukros vietoje... 
Lietuvos mokytojai išėjo į gatves – neapsikentę netinka-

mų darbo sąlygų, reikalauja, kad jiems būtų pakelti atlygi-
nimai, mažinamas darbo krūvis. 

Klausiame anykštėnų: kaip manote, ar mokytojų atly-
ginimai turi būti didesni, o darbo krūvis – mažesnis? Ar 
reikia mažinti mokinių skaičių klasėse? Ar streikas išspręs 
pedagogų problemas?

Į mokyklą grįžtų

Gintarė SINIAKOVIENĖ, 
pedagogė:

„Porą metų nebedirbu moky-
kloje, tačiau galiu pasakyti, kad 
kuo toliau, tuo labiau keičiasi 
mūsų visuomenė ir kuo mažes-
nės klasės, tuo yra produktyves-
nis darbas. Tačiau manau, kad 
visi dabar dirbantys pedagogai 
puikiai tvarkosi su tuo, kaip yra, 
bet ir ieško būdų, kad darbas būtų 
kaip įmanoma produktyvesnis. 

Ar streikai padės mokyto-
jams pasiekti savo, sunku pasa-
kyti – ir taip, ir ne. Kiekvienais 
metais, pagal pirmą įsipareigo-
jimą, buvo keliamos algos, o 
ar įgyvendinti tie planai, tiks-
liai pasakyti negaliu, nes, kaip 
minėjau, esu atitolusi nuo šio 

darbo. Tačiau priimtiniausias 
būdas visame pasaulyje yra 
streikas, tad ir šiuo atveju yra 
tikimasi, kad bus rastas spren-
dimas, kuris tenkins abi puses: 
tiek Vyriausybę, tiek darbuoto-
jus – pedagogus. 

Pati iš mokyklos išėjau ne dėl 
per mažo atlyginimo, o dėl pa-
lankesnių darbo sąlygų. Tačiau, 
jei būtų galimybė, į mokyklą 
grįžčiau su malonumu.“

Tai – ne 
Amerikos 
atradimas

Rimantas SEREIČIKAS, 
Troškūnų seniūnijos seniūnas:

„Iš dalies esu ir pedagogas – 
penkerius metus dirbau dėstytoju 

technikume ir paskui – dvejus 
ar trejus metus mokytojavau 
Anykščių profesinėje mokyklo-
je, tad turiu realų supratimą apie 
mokytojo darbą. Kai kalbama 
apie atlyginimus, yra statistikos: 
vienur – vienokie atlyginimai, ki-
tur – kitokie, bet esmė tokia, kad 
reikia vertinti krūvio atlyginimą. 
Dažnai mokytojai turi daugiau 
nei vieną pilną krūvį, tuomet ir 
atlyginimas būna didesnis, bet 
jei vertinant krūvį, galiu pasa-
kyti, kad jis „netraukia“ net ša-
lies vidurkio, jau nekalbant apie 
tai, kad yra siekiamybė, kad jis 
būtų virš vidutinio šalies atlygio. 
Šitaip vertinant, manyčiau, kad 
mokytojų atlyginimai turėtų būti 
didesni, nei šiandien yra. 

Dėl mokinių skaičiaus – ži-
noma, kad lengviau dirbti ir 
geresnių rezultatų pasiekti tada, 
kai klasėje mokinių yra mažiau. 
Net ir pradinėje klasėje 24 mo-
kiniai – tai, man atrodo, labai 
didelis skaičius. Neįsivaizduo-
ju, kaip pradinių klasių mokyto-
jas sugeba susitvarkyti su tokiu 
skaičiumi vaikų, jiems skir-
ti atitinkamą dėmesį. Man tai 
nesuvokiamas dalykas. Norint, 
kad būtų kokybė ir mokykla 
reikiamai paruoštų mokinius, ir 
atlyginimo didinimas, ir klasių 
mažinimas yra būtinas. Tai – ne 
Amerikos atradimai, tai yra ele-
mentarus dalykas.

Manau, kad vienintelis būdas 
kažko pasiekti, yra išeiti į ga-
tves ir garsiai išsakyti savo po-
žiūrį ir reikalavimus. Nes, kaip 

žinia, politikai prieš rinkimus 
žada, o paskui greitai pažadus 
pamiršta. Juo labiau, kad tai 
nėra dabartinė problema. Visą 
Nepriklausomybės laikotarpį 
švietimas yra podukros vietoje.“

Pinigai iš 
dangaus nekrenta  

Sigutis OBELEVIČIUS, 
Anykščių rajono savivaldy-
bės tarybos narys:

„Kaip buvęs pedagogas, ga-
liu pasakyti, kad mokytojų va-
lia yra kovoti už geresnes darbo 
sąlygas ir geresnius atlygini-
mus. Juo labiau, nors mokytojų 
atlyginimai ir kilo, jie nepasie-
kė tiek, kad tai būtų prestižinis 
atlyginimas, dėl kurio, kaip, sa-
kykime, Italijoje, į vieną moky-
tojo vietą būtų 15 kandidatų. 

Dabartinėje situacijoje, ma-
nau, kad profsąjungų reikalavi-
mai yra perdėtai aukšti, nes rei-
kalauti, kad per metus pakeltų 
58 procentus algos, yra nerealu. 
Juo labiau, kad yra pasirašytas 
nacionalinis susitarimas tarp 
partijų ir susitarimo daugmaž 

yra laikomasi. Dabar, panašu, 
yra priešrinkiminis Vyriausybės 
prievartavimas – galvojama, kad 
prieš rinkimus Vyriausybė nusi-
leis ir reikalavimus patenkins. 
Aš pats nelabai įsivaizduoju, 
kad, sakykime, rajono biudžete 
per metus laiko kažkuriai sferai 
– socialinei, švietimo – padidin-
tų finansavimą 58 procentais. 
Tai – visiškai realybės neatitin-
kantis reikalavimas, pinigų vals-
tybei iš dangaus nenukris... 

Kalbant apie darbo krūvį ir 
klasių mažinimą – tikrai tam 
pritariu, nes tai yra tiesiogiai 
susiję su ugdymo rezultatais. 
Mokytojo darbe kiti dalykai ne-
turėtų būti svarbesni už ugdymo 
rezultatus. Tačiau to irgi nei per 
dieną, nei per metus neįgyven-
dinsi. Jei dabar klases suma-
žinsi per pusę, atsiras dvigubai 
daugiau klasių. Klausimas, kas 
jose dirbs? Jau dabar mokytojų 
trūksta.  

Bent jau aš, būdamas profsą-
jungoje, ne žygiuočiau, o sės-
čiau su Vyriausybe prie derybų 
stalo. Reikėtų padaryti šių rei-
kalavimų įgyvendinimo planą, 
programą: per kiek laiko ir kiek 
klasės bus mažinamos ir kaip 
tuos skaičius pasieksime, taip 
pat ir su atlyginimais. Negali 
būti pertekliniai reikalavimai.

Streikais pirmiausia siekiama 
atkreipti visuomenės dėmesį ir 
visuomenė paprastai tam prita-
ria. Manau, bent šitas dalykas 
bus pasiektas, tačiau 58 pro-
centais keliamas atlyginimas – 
nemanau.“ 

-ANYKŠTA
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Žodžiai iš jaunųjų dienų

Ji Martinonytė, gimusi neto-
liese, paraistėje stūksojusioje 
mažoje trobelėje. Dar žemiau 
tekėjęs upelis, kurį vyro senelis 
Adomas Pilkauskas buvo pa-
tvenkęs ir įrengęs malūną. Toje 
vietoje dabar žaliuoja pieva, 
kurią seniau visi ir vadindavę 
Prūdu. Buvę įvairios žuvies – 
kuomet pavasarį patvindavo, 
smagesni vyrukai žeberklais 
badydavo lydekas, įvairiais 
tinkliukais gaudydavo visokias 
žuvis, buvę ir vėžių. Juos vir-
davo, išmaniai lupinėdami, mė-
singiausių vietelių ieškodami, 
gardžiai valgydavo.

Netoliese buvęs Zoviškių 
malūnas, kuris garsėjo ypač 
gerais valcais, čia buvo malami 
bene geriausi visoje apskrityje 
kvietiniai miltai. Ten pjaudavo 
lentas, veldavo milus. Darbams 
malūne vadovaudavo samdytas 
malūnininkas, šalia ant kalnelio 
stovėjusiame name gyvenusios 
įmonės savininkės seserys Juo-
dviršytės: Elžbieta ir Emilija.

Įsiminė sodžiuje buvęs gam-
tos paminklas – Martinonių 
lauke stūksojęs pilkas, didžiu-
lis akmuo. Plokščias, nedaug 
išlindęs iš žemės, bent po tris 
metrus ir į plotį, ir į ilgį, beveik 
šokius ant jo buvo galima rengti 

– aikštelė. Tačiau kuomet meli-
oravo laukus, tą akmenį beveik 
toje pačioje vietoje, išrausę 
duobę, palaidojo. Labai pano-
rėjus, būtų įmanoma iškasti...

Tėvelių žemės buvę 26 hek-
tarai, nors dirbamos tik 12 
hektarų, laikė du arklius, dar 
du prieauglio, ketvertą karvių, 
kitokių gyvulių, samdydavę 
berną ir mergą. Žemė molinga, 
nors buvę ir smėlio, gerai už-
augdavę ir kviečiai, ir rugiai, ir 
miežiai. O vaikų buvę šeši. 

Gyvenimo kelio pradžia

Mokyklon B. Pilkauskienė 
ėjusi į Zoviškius, mat ji veikė 
Mozūrų namuose, vėliau mokę 
pas šio kaimyną  Braknę, nes 
Mozūrus ištrėmė, o jų namus 
išardė ir perstatė Svėdasų mies-
telyje kolchozo kontorai. Dar 
vėliau pradžios mokykla veikė 
Jančio namuose, Rimdžiuose. 
Ten dirbęs mokytojas Gaučys – 
aistringas žvejas, medžiotojas ir 
muzikantas. Kartais jis išeidavo 
ir pamokų metu pamedžioti, o 
vaikų namo nepaleisdavo, leis-
davo artimesniame miškelyje 
žaisti karo. Kaip žmonės pasa-
kojo, tai nežinia, kuriais metais 
Svėdasų dvaro savininkas Ka-
zimieras Juodviršis važiavęs į 
Rokiškį, ten išprašęs, kad steig-
tų progimnaziją. B. Pilkaus-
kienė ketvirtą skyrių baigė jau 

Svėdasuose, daugiau į mokyklą 
nebėjo, ėmė pas Julę Dagytę 
mokytis siuvėja. Per metus iš-
mokusi sukirpti, susiūti, braiži-
nius daryti, mokytojos mašina 
„Singer“ puikiausiai naudotis, 
tapusi visai nebloga siuvėja. 
Įsigijusi ranka sukamą maši-
ną ir ėmusi pakiemiais vaikš-
čioti, įvairius drabužius siūti. 
Pradžioje vaikiškus, sukneles, 
marškinius, o vėliau ir puikius 
vyriškus kostiumus, paltus.

Metai, brandinę jaunystę

Kuomet vokiečiai traukėsi, 
tai sovietai Bajorų laukuose, 
staigiai nugriovę kelias sody-
bas, įsirengė aviacijos bazę 
– pakilimo takus lėktuvams ir 
amunicijos sandėlius. Aero-
dromas buvęs toje vietoje, kaip 
dabar plentas. Triukšmingai ūž-
dami kilo, leidosi kariniai lėk-
tuvai kelis mėnesius, į sodybas 
atklysdavo sovietinių kareivių, 
kol frontas pasistūmėjo tolyn 
į vakarus. Pokaris buvęs bau-
gus, bet jaunystė yra jaunystė. 
Sodžiaus darbus paįvairinda-
vo didžiosios katalikiškosios 
šventės, didieji svėdasiškių at-
laidai – Petrinės bei Mykolinės, 
gegužinių pamaldų vakarai  ir 
jaunimo vakarėliai. Vienu metu 
labai pamėgę šokius rengti ant 
neseniai pastatyto, lygiomis 
grindimis Miškinių tilto per Ja-
ros upę. Grodavo muzikantai, 
kartais armonika Jurgis Pilipo-
nis, susirinkdavo visi iš plačios 
apylinkės. Vyrukai turėdavę 
naminukės, dėl linksmumo iš-
gerdavę kiek. Tačiau apie 1952 
metus kažkoks smagus vyrukas 
stipriai švystelėjo akmenį ir ty-
čia ar netyčia pataikė vienam 
iš bešokančių į galvą. Užmušė. 
Po šios nelaimės ant tilto šokiai 
nebevykdavo.

Didysis apsisprendimas ir 
tikras gyvenimas

Apie vedybas kalba su šypse-
na. Tarsi ir nemylėjusi, nejautu-
si tikrosios meilės, bet vyras ją 
mylėjo, ištekėjus buvo labai ge-
ras ir apie geresnį jau ji niekad 
nebegalvojusi. Atsidūsta, kad 
taip gera būtų, jei Baliukas dar 
gyventų, taip gera abiems būtų. 
Išaugino sūnų ir dvynes dukras. 
Atvažiuoja ir vaikai, ir anūkai. 
Tebeturinti lengvąjį automobilį. 
Pirmąjį, raudonos spalvos žigu-
liuką „su paskyra“  įsigiję dar 
prie sovietų. Vėliau pakliuvę į 
avariją, ties koplytėle susidūrę 
su kitu automobiliu ir savąjį 
tiek sukūlę, kad suremontuoti 
jau neįmanoma. Apie tai ne-
laimingų nutikimų prisiminti 
nelinkusi moteris daugiau ir ne-
pasakoja, ranka numoja – svar-
biausia, kad tada gyvi išlikę.

O štai prieš keliolika metų 
vienam žmogui labai prireikė 
senovinio šventinio vežimo – 
„lineikos“. Taip reikėjo, kad jis 
už vežimaitį pasiūlė visai neblo-
gą automobilį. Mainai įvyko. 
Senoviniai ratai, matyt, puošia 
sodybą, o „žiguliai“ stovi užda-
ryti garaže. Toks gelsvos spal-
vos, labai modernus automo-
bilis, bene penktukas, mat jam  
ant šono įpaišyta „VAZ 1200“. 
Prieš porą metų dar iki Svėdasų 
ar kiek tolėliau nuvažiuodavu-
si. Nūnai jau nebeišvažiuojanti, 
nes duktė drausti ėmė. Vaikai 
dažnai aplanko, visko ko reikia 
priveža. 

O kadaise gyvenimas buvęs 
nelengvas. Ypač pirmais ko-
lūkio metais. Tėvelis dėl tokio 
virsmo labai išgyvenęs. O jau-
nesniems, kurie tarsi savo nuo-
savybės ir neatidavė, gal ir len-
gviau buvę. Balys darbavęsis 
buhalteriu, net Kaune kursuose 
buvęs, bet nedidelį Salomėjos 
Nėries vardu vadintą ūkelį su-
stambino, įtraukė į „Gegužės 
1-sios“, ten jau mokytesnių 
skaičiuotojų buvę. Tuomet iš-
ėjęs vairuotoju, vėliau briga-
dininku, po to fermos vedėju. 
Bronė ėjusi į laukininkystę, vė-
liau prižiūrėjusi arklius. Vienu 
metu paragavę ir verslo – bene 
trejus metus pynę krepšelius, 
kuriuos seniau naudodavo lai-

dotuvėse. Buvę tokie papročiai, 
kad eina į šermenis ir vos ne 
kiekvienas nuneša krepšelį su 
gėlėmis. Karas, pokaris, melio-
racija – daugiau nei dvi dešim-
tys sodybų išnyko, o apie dvi 
dešimtys išliko iki šių dienų.

Šiandienos šypsena...

Kuomet užsukau dar kartą, 
buvo pats vasaros karštymetis. 
Per kiemą prie manęs atrisnojo 
didelis, bičiuliškas, škotų avi-
ganis, vardu Mirta. O moteris ja 
tiesiog gėrisi – tokia sargi, pro-
tinga, bičiuliška. Karštą dieną 
sodelyje duobę išsirausia ir joje 
vėsinasi, bet moteris nepyks-
ta. Labai gauruota, tai karšta. 
Anksčiau pati apkarpydavusi, 
bet dabar kažkaip užleido – pla-
nuoja paprašyti žento, kad nors 
kartą šunį nuvežtų į kirpyklą 
mieste.

„Kad tik vandeniuko nepri-
stigt...“, – rūpestingai prataria 
ir šypteli moteris. Bet gal taip 
nenutiks, nes gyvulių jau ne-
laikanti. O anksčiau tai penkias 
karves laikiusi, tai daug van-
dens kibirais prinešiota, gal dėl 
to taip ir palinkusi. Sodžiaus 
buitis, jauki troba, ypač kama-
ra – virtuvėlė, kurios krosnis 
ir vasarą pakūrenama. Virusi 
vištoms bulvių ant plytos, tai ir 
įšilo. Jaukiau. 

Su draugėmis jaunystę švenčiant.  

Vestuvių dieną su išrinktuoju Baliu Pilkausku. 

Jei dar įmanoma Tave paguosti,
Žinok, kad širdys mūsų gedi su Tavimi.
Tik žmogui lemta skausmą pažaboti,
Surasti ramybę, susitaikyti su lemtimi...
Išėjus žmogui lieka tuštuma..
Tegul ją bent akimirkai užpildo ir didelę širdies gėlą su-

švelnina nuoširdi užuojauta.

Mirus mylimai Mamytei, nuoširdžiai užjaučiame Romu-
tę KALEINIKOVIENę.

Viešintų parapijos klebonas ir pastoracinės 
tarybos nariai

užjaučia

Bronė Pilkauskienė su bičiuliška Mirta šių metų karštos vasa-
ros popietę.        Nuotr. iš asmeninio albumo

Apie dėdienę Pilkauskienę iš Bajorų
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„Dabar vyksta pamąstymai 
rengti parodą, į kurią norime 
kviesti ir buvusius dailės moky-
klos mokinius, kurie tęsia karje-
rą dailėje. Dėl datos ir vietos dar 
neapsisprendėme,“ – „Anykštos“ 
redakcijai atskleidė Anykščių 
meno mokyklos direktorė Kristi-
na Vičinienė.

Prieš 30 metų buvo įsteigta 
Anykščių rajono kūrybos ir dai-
lės mokykla (direktorius Arūnas 
Vilkončius). Tuo metu joje veikė 
vos kelios programos: pradinio 
ugdymo, pagrindinio ugdymo bei 
neformaliojo ugdymo. 

Nuo 2020–2021 mokslo metų 
dvi atskiros mokslo įstaigos – 
Anykščių kūrybos ir dailės mo-
kykla bei Anykščių muzikos mo-
kykla – buvo sujungtos į vieną 
Anykščių meno mokyklą su mu-
zikos bei dailės skyriais (direktorė 

K. Vičinienė).
Šiais mokslo metais šešios 

Anykščių meno mokyklos dailės 
skyriaus mokytojos lavins 135 
mokinius. Anykščių meno moky-
klos dailės skyriaus duomenimis, 
kelerius pastaruosius metus mo-
kinių skaičius svyruoja tarp 120 ir 
140 – dailininkų anykštėnų skai-
čius nuo pirmųjų dailės mokyklos 
užuomazgų, Ritos Juodelienės 
dailės studijos, išaugo keturis 
kartus. Anykščių meno mokyklos 
dailės skyriaus administracijos 
skaičiavimais, vidutiniškai ketvir-
tadalis dailės pamokas Anykščių 
meno mokykloje lankančių mo-
kinių vėliau pasirenka su menu 
susijusias studijas. 

Anykščių meno mokyklos dai-
lės skyriaus mokytoja Rita Juo-
delienė, čia dėsčiusi nuo pačių 
Anykščių dailės mokyklos ištakų, 

papasakojo apie dailės mokyklos 
istoriją. „Grįžusi į Anykščius po 
studijų Valstybiniame dailės ins-
titute, pasigedau čia dailės mo-
kyklos ir dailės galerijos. Dvi 
svajonės, kurios realizavosi. Įkū-
riau vaikų dailės studiją, į kurią 
susirinkdavo per 30 vaikų, nuo 
kokios 5 klasės ir vyresnių. Ke-
lis kartus per metus rengdavome 
dailės parodas, be to, veždavausi 
juos aprodyti, kur galima toliau 
mokytis dailės, domėdavomės, 
kokie stojamieji. Iš pradžių dai-
lės studija veikė tuometiniuose 
kultūros rūmuose, bet mus pa-
kvietė į Anykščių miesto moks-
leivių tarpmokyklinį gamybinio 
mokymo kombinatą. Į tuometinį 
gamybinio mokymo kombinatą 
atsikėlėme su visu kraičiu, net su 
molbertais, kurie naudojami iki 
šiol. 1993 metais gavome leidimą 
steigti mokyklą,“ – prisiminimais 
apie dailės mokyklos pradžią dali-
jasi R. Juodelienė. 

Bėgant metams, augo ir dailės 
mokykla. „Iš pradžių – tarpmoky-
klinis gamybinio mokymo kom-
binatas, vėliau reorganizuotas į 
techninės kūrybos centrą, tuomet 
– į moksleivių techninės kūrybos 
ir darbo namus ir galiausiai įstei-
gėme Anykščių kūrybos ir dailės 
mokyklą. Visa tai vyko dabartinio 
menų inkubatoriaus patalpose. 
Tuomet kėlėmės į muzikos moky-
klos pusrūsį, kur, prieš galiausiai 
atkeliaudami į dabartines dailės 
mokyklos patalpas K. Ladigos 
gatvėje, išpaišėme sienas ir duris. 
Pagražinome, kad vaikiukams 
smagiau būtų,“ – mena R. Juode-
lienė. 

Iš ištapyto pusrūsio dailės mo-
kykla išsikraustė, bet jauniesiems 
vaikams smagu ir dabartinėse pa-
talpose: „Einu į dailės mokyklą, 
nes man patinka. Geriau užsiimti 
kuo nors, nei sėdėti namuose. La-
bai smagu čia ateiti,“ – „Anykš-
tos“ redakcijai pasakojo Ūla 

Dailės mokykla mini trisdešimtmetį

Mokytoja Dalia Kisielė (kairėje) ir į pirmą pamoką atėjusi mokinė 
Monika.

Bieliauskaitė, aštuonerius metus 
lankanti dailės pamokas. Bendra-
klasė Kamilė Belevičiūtė pritaria 
ir džiaugiasi dailės mokykloje 
sutiktais draugais. Ūla ir Kamilė 
dabar eina į trečiąją pagrindinio 
dailės ugdymo klasę. Kiti moks-
lo metai bus joms paskutiniai 
pagrindinio ugdymo programoje 
– ruošis baigiamųjų darbų ekspo-
zicijai Anykščių koplyčioje. 

Anykščių meno mokyklos 
dailės skyriaus mokytojai Jūra-
tei Vingrienei, kuri čia dėsto jau 
trisdešimt metų, malonu dirbti su 
vaikais, kurie nori mokytis dailės. 
Pasak jos, visi noriai piešia, kol ne-
bijo. „Prie vaiko darbo rankos ne-
pridedu. Jie eksperimentuoja, aš iš 
to irgi pasimokau,“ – „Anykštos“ 
redakcijai pasakojo J. Vingrienė.

Neformalusis ugdymas

Anykščių meno mokyklos dai-
lės skyrius taip pat siūlo piešimo 
(mokytoja Skaidrė Keibienė) ir 
tapybos (mokytoja Dalia Kisie-
lė) pamokas suaugusiems, kurios 
vyksta pirmadieniais ir ketvirta-
dieniais.

Pasak mokytojos Dalios Kisie-
lės, į suaugusiųjų klasę paprastai 
susirenka kiek daugiau nei 10 
mokinių, bet šiais metais pamokos 
dar neįsibėgėjo. „Kaip senais Sme-
tonos laikais – visi susirenka tik 

baigę ūkio darbus,“ – komentuoja 
Asta ir Rasa, atėjusios į užsiėmimą 
trečiąjį rugsėjo pirmadienį. 

Suaugusieji vertina progą indi-
vidualias užduotis atlikti geroje 
draugijoje. Mokinė Rasa Šukie-
nė, pati į meno mokyklą išleidusi 
keturis vaikus, jau metus lanko 
pamokas suaugusiems ir juokau-
ja: „Mano vaikai jau baigė dailės 
mokyklą, bet juk reikia dažus su-
naudoti.“ Rasa įkvėpimą tapyti 
mato visur. Pamato ką gražaus ir 
nusifotografuoja kaip idėją kitam 
darbui. „Jeigu duota, tai duota, 
reikia kapstyti,“ – šypsosi Rasa.  

O štai dažytoja Asta Lašiūnienė, 
taip pat metus laiko lankanti dailės 
mokyklos pamokas suaugusiems, 
idėjų dažniausiai ieško socialinia-
me nuotraukų dalijimosi tinkle 
„Pinterest“. Radusi patinkančią 
kompoziciją, tęsia su sava interpre-
tacija. „Patinka žaisti su šviesomis, 
šešėliais,“ – šypsosi Rasa.

Anykščių meno mokyklos dai-
lės skyrius šiandien gali pasiūlyti 
net penkias ugdymo programas: 
ankstyvojo, mėgėjų, trejų metų 
trukmės pradinio, išplėstinio ir 
ketverių metų trukmės pagrin-
dinio. Anykščių meno mokyklą 
finansuoja Anykščių savivaldy-
bė, o už paslaugas surinktas lėšas 
Anykščių meno mokykla apmoka 
už pastatų išlaikymą, perka darbui 
reikalingų priemonių.

Aistė DAGYTĖ

1993 metų rugsėjo 1 dieną buvo įsteigta Anykščių rajono 
kūrybos ir dailės mokykla. 

Šiais mokslo metais dailės skyrius ruošiasi trisdešimtojo 
gimtadienio minėjimui, o mokytojai ir mokiniai prisimena 
mokyklos kūrimo istoriją ir kalba apie čia praleistą laiką.

Rygos automobilistai kelionių sezoną užbaigė viešnage į Anykščius Raimondas GUOBIS

Didelį būrį senųjų automobilių savininkų bei mylėtojų Ry-
goje vienijantis klubas asociacija „Autoklassic“ šių metų vasa-
ros sezoną vainikuojančios kelionės kryptį pasirinko Lietuvą. 

Paskutinioji kelionė po mūsų šalį rugsėjo mėnesį baigėsi 
Anykščiuose, Siaurojo geležinkelio muziejuje, iš kur Latvijos 
automobilistai pasuko tiesiai į namus.

Sezono uždarymo kelionėje da-
lyvavo vienuolikos automobilių 
kolona, jais keliavo dvidešimt du 
smagiai nusiteikę, pažinimo įspū-
džių ieškantys keliautojai. Klubo 
prezidento – smagaus, lietuviško 
kraujo kupino, jo motina tikra lie-
tuvė – pusamžio vyruko Ziedonio 
Kaulakalns vairuojamos „Volgos“ 
vedama kolona iš Rygos riedėjo 
į Pakruojį, Šeduvą, ten aplankė 
senovinių automobilių muziejinę 
ekspoziciją, toliau riedėjo gilyn į 
šalį, aplankė Raseinius, per Sma-
lininkus pasiekė Marijampolę. 
Susipažinę su Suvalkijos sostinės 
įdomybėmis, šiame mieste susto-
jo ir nakvynei. Jau kitą dieną ap-
lankė Kauną, iš kur per Jonavą, 
Ukmergę pasiekė Anykščius.

Nudžiugau, kad dar kartą, bene 
po trejų metų pertraukos atvy-

ko džiugiai lietuviškai  šnekantis 
baltiškasis brolis Z. Kaulakalns 
su savo bičiuliais. Pirmu taikymu 
apžiūrėjome Siauruko muziejuje 
besiglaudžiančią istorinių auto-
mobilių ekspoziciją – daugiau 
nei dvidešimt įvairių automobi-
lių ir beveik dešimt motociklų. 
Juk čia ir garsioji „Polutorka“, ir 
pora sunkvežimių „Gazelkų“, ir 
keletas „Žigulių“, „Moskvičių“, 
iš kurių išsiskiria „Kremliukas“. 
Ypač visiems patiko tarpukario 
laikų užsieniniai automobiliai – 
prancūziškas „Mersedesas“ (1938 
m. gamybos), „Vilisas“ (1929 m.) 
iš JAV. Kas galėtų paneigti? Gal 
juo važinėjo kuris nors iš garsių-
jų trisdešimtųjų metų gangsterių. 
Dėmesio sulaukė ir garvežiukas 
„Škoda“, kiti riedmenų ekspozi-
cijos eksponatai  bei senojo, nuo 

pat 1899 metų gyvuojančio mūsų 
mažojo, geležinkelio istorija. 

O tuomet dar kartą apžvelgėme 
į Anykščius atriedėjusius automo-
bilius. Dauguma jų sovietiniai: 
„Volga 21“ – labai retas pikapas, 
vairuojamas bičiulio Zieduonio, 
iš paskos riedanti paprastesnė jo 
sesė, „Moskvičius“, net keli įvai-
rių modelių „Žiguliai“ – jų čia 
daugiausia, smagiai papildomais 
žibintais pagražintas „Zaporožie-
tis“, priedo net du užsieniečiai,  
vokiški „Mersedesai“ iš šešto bei 
septintojo praėjusio amžiaus de-
šimtmečių. Puikiai praleidę valan-
dėlę muziejuje, svečiai iš Latvijos 
nusifotografavo, atsisveikino, pa-
žadėjo vos tik švystelėtų proga ir 
vėl užsukti, sėdo į automobilius 
ir bičiuliškai pypsėdami signalais 
pasuko namų link.

Automobilių iš Latvijos paradas ant senojo Anykščių geležinke-
lio stoties grindinio. 

Anykščių dailės mokykloje mokosi per šimtą moksleivių.
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MOZAIKA

horoskopas

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

Ar reikia stengtis išgirsti visuomenės balsą? savaitgalio diskusija

sprintas

AVINAS. Kilusios pagundos į 
gera nenuves, jei joms pasiduosi-
te. Susilaikykite nuo kyšininkavi-
mo, kitų finansinių aferų.

JAUTIS. Galimi nesusiprati-
mai profesiniuose ir asmeniniuo-
se santykiuose. Įžeista savimeilė 
tikriausiai neleis jums ieškoti 
kompromiso.

DVYNIAI. Pareigingai ir akty-
viai atliksite profesines pareigas. 
Rodysite pastangas užsidirbti, įsi-
tvirtinti. 

VĖŽYS. Regis, jums norėsis 
rizikingų nuotykių, meilės aistrų 
ar pan. Verčiau nepulkite į azarti-
nius žaidimus.  

LIŪTAS. Nusimato buitiniai 
rūpesčiai, padidės nervingumas. 
Galite klysti, spręsdami apie ki-

tus. Turbūt sugebėsite tinkamai 
reaguoti į iššūkius. 

MERGELĖ. Tikėtini reikalai, 
susiję su mokslu, dokumentais. 
Ne viskas seksis sklandžiai, bet 
susidorosite. 

SVARSTYKLĖS. Būsite 
įžvalgūs ir protingi, spręsdami 
reikalus. Galite neišvengti klaidų. 
Meilės ir pinigų nebūkite godūs. 

SKORPIONAS. Būsite labai 

jautrūs, emocionalūs. Kiekvie-
ną pastabą priimsite kaip asme-
ninį įžeidimą.  

ŠAULYS. Būsite kategoriški, 
nekantrūs. Būkite itin atidūs už 
vairo, o visuomeniniame trans-
porte saugokitės kišenvagių.

OŽIARAGIS. Nelabai sė-
kmingai tvarkysite organiza-
cinius reikalus. Nederėtų iš-
laidauti. Pravartu pasitarti su 

patyrusiu specialistu.
VANDENIS. Su didelėmis 

ambicijomis toli nenuvažiuosite. 
Pasistenkite geriau suprasti kitus. 
Nesvajokite apie meilę, jei patys 
nenusiteikę jos skleisti.

ŽUVYS. Turėsite nemažų so-
cialinių ambicijų. Tačiau sunku 
tikėtis, kad pavyks save ar ką nors 
kitą perauklėti. Baugins nusima-
tančios išlaidos, mokesčių našta.

INFORMACIJA ŽEMĖS SKLYPŲ SAVININKAMS, FIZINIAMS ASMENIMS, NAUDOJANTIEMS ŽEMę PAGAL 
NEKILNOJAMOJO TURTO REGISTRE ĮREGISTRUOTĄ SUTARTĮ, KURIŲ GYVENAMOSIOS VIETOS ADRESAS 

NEŽINOMAS ARBA KURIEMS NEPAVYKO ĮTEIKTI REGISTRUOTO LAIŠKO

Informuojame, kad Lietuvos Respublikos (toliau – LR) energetikos ministro 2023-07-12 įsakymu Nr. 1-207 patvirtinti Anykščių 
rajono savivaldybės teritorijose esančių magistralinių dujotiekių vietovės klasių teritorijų plano (toliau – Planas) sprendiniai. Va-
dovaujantis LR specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo (toliau – SŽNS įstatymas) 11 str. 3 ir 4 d. nuostatomis informuojame 
apie Planu nustatytas magistralinių dujotiekių vietovės klasių teritorijas, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos 
(toliau – Teritorijos), bei pateikiame žemės sklypų savininkų, taip pat asmenų, kurių teisė į žemės sklypą (-us) įregistruota Nekilno-
jamojo turto registre, kurių gyvenamosios vietos adresas nežinomas arba kuriems nepavyko įteikti registruoto laiško, sklypų unikalių 
numerių ir adresų sąrašą (priedas Nr. 1*). Už Planu nustatytas Teritorijas SŽNS įstatymo 141 str. 5 d. kompensacijos mokėjimas nėra 
numatytas. 

Plano rengėjas – VĮ „Registrų centras“,  Lvivo g. 25-101, Vilnius LT-09320. Už Plano rengimą atsakingas asmuo – Evaldas Lukša 
tel. +370 659 13 447, el. p. evaldas.luksa@registrucentras.lt.

Plano iniciatorius – AB ,,Amber Grid“, įmonės kodas 303090867, Laisvės pr. 10, Vilnius LT-04215, interneto svetainė www.
ambergrid.lt. Už Plano rengimo vykdymą atsakingas asmuo – inžinierė Irma Karosaitė tel. +370 699 07 887, el. p. i.karosaite@
ambergrid.lt.

Su patvirtintais Plano sprendiniais bei žemės sklypų sąrašu (priedas Nr. 1*) galite susipažinti Plano iniciatoriaus internetinėje sve-
tainėje adresu: www.ambergrid.lt.

*priedas Nr. 1 – žemės sklypų savininkų/naudotojų, kuriems nepavyko įteikti registruoto laiško apie taikytinas vietovės klasės teri-
torijas, sklypų sąrašas su unikaliais numeriais ir adresais, paskelbtas interneto svetainėje.             Užsak. Nr. 916

Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis kriti-
kuoja ankstesnės kadencijos valdžios pradėtus projektus ar 
net stabdo jų įgyvendinimą. Galbūt dalis projektų iš tiesų 
yra nevykę? O gal neteisus yra dabartinis rajono meras? Ar 
pradedant (ir stabdant pradėtus) projektus nereikėtų pla-
tesnės diskusijos su visuomene? Kai ketinama imtis (arba 
atsisakyti) milijoninių investicijų, gal vertėtų atlikti rajono 
gyventojų apklausą?

Perdyla: Visuomenės balsas 
bus labai reikalingas kitąmet, 
kai prasidės daugybė rinkimų. 
Tada bus gerai ir šunauja, ir 
vatnikai bei kitokiais vardais 
užgauliojami žmonės. O dabar 
niekam nerūpi nei visuomenės 
nuomonė, nei norai.

Žinioj: Šunaujos Anykščiuo-
se labai mažai liko. Nykščių 

radijas užsidaro, keliais, atitin-
kančiais šunaujos apibrėžimą, 
sumažėja. Anykštos redakcijoje 
irgi nebe tiek žurnalistų, kai kaip 
tais laikais, kada V.Lansbergis 
pareiškė, kad Lietuvos žmonės 
yra geri, tik žurnalistai elgiasi, 
kaip šunauja.

Roxet: Žmogui, kuris gydosi 
Vilniuje, gyvena Vilniaus ra-

jone, kurio anūkai lanko mo-
kyklas ir darželius užsienyje, 
sunku susigaudyti ir suprasti 
žmonių norus. Vienintelė su 
Anykščiais susijusi veikla, tai 
miško plyni kirtimai ir žvėrelių 
šaudymas Plikiškiuose. Čia jam 
žmonių norai gali būti supran-
tami. Bet faktiškai jis galvoja, 
kad papirks, duodamas leidimą 
žvejoti Žliobiškio baloje.

Anykstienė: Niekas nekalba 
apie pinigus, už kuriuos turėtų 
būti vykdomas projektas. Kul-
tūros tarybą sudaro labai auto-
retitingi asmenys, jie gali pa-
rūpinti milijoną kitą eurų. Gali 
finansiškai prisidėti ir tarybų 
nariai, paaiškinti žmonėms, kad 
iš biudžeto nebus paimta ne cen-
to. Atsiras ir respublikoje versli-

ninkų, kurie padės anykštėnams 
įgyvendinti visas fantazijas, po 
žeme įkurti miestą. Tad gyven-
tojai, apsiraminkime ir netruk-
dykime toms statyboms.

Palinkėkime merui K.Tubiui 
už biudžeto pinigus nutiesti 
šaligatvius Gedimino gatvėje, 
sutvarkyti apleistą parką, turgų, 
autobuso stotį, sutvarkyti šali-
gatvius Anykščiuose, Kurkliuo-
se, Skiemonyse, Elmininkuose.

Juozas ne Juozas: Kas gi ta-
riasi su visuomene? Kaip aukš-
čiausia šalies valdžia nekreipia 

dėmesio į piliečių balsus, taip ir 
vietinė valdžiukė tą daro. Arba 
pirma nusprendžia, o paskui 
suvaidina demokratiją, atseit, 
tariasi su gyventojais.

Nejuokinkit: Jeigu valdžia 
būtų norėjusi tęsti projektą, 
būtų pakvietusi vienus žmones, 
kurie pritaria. Dabar pakvietė 
rėksnius, kurie prieš pažangą. Ir 
taip būna visada, todėl tai nėra 
tarimasis, o valžios manipulia-
cija. Tikras tarimasis būtų refe-
rendumas, visuotinė apklausa.

Krepšinis. Spalio 7-8 dieno-
mis Anykščiuose bus surengtas 
B. Steponėno atminimo tur-
nyras. Spalio 7 dieną 13 val. 
žais „Juventus-Užpaliai“ – KK 
„Kupiškis“, 15 val. Anykščių 
„KKSC-Elmis“ – Kaišiadorių 
„Savingė“. Spalio 8 dieną nuo 
13 val. vyks finalinės kovos.

Bėgimas. Spalio 14 dieną 
Šimonių girioje vyks tradicinis 
pagarbos bėgimas „Algimanto 
apygardos partizanų kovų ta-
kais“. Anykščių kūno kultūros 
ir sporto centras kviečia spor-
to mėgėjus registruotis adresu 
https://www.puntuko-begimas.
akksc.lt/ Dalyvavimas – nemo-
kamas!

Po atnaujinimo visuomenei 
atidarytas Pašilių stumbrynas

Panevėžio rajone atidarytas 
atnaujintas Pašilių stumbrynas, 
pirmadienį pranešė Valstybinė 
miškų urėdija (VMU).

Rekonstrukcija truko ilgiau 
nei metus, per šį laiką pakeista 
aptvaro tvora, renovuotas stum-
bryno administracinis pastatas 
ir kiti infrastruktūros objek-
tai. Įrengti valymo įrenginiai, 
stumbrų stebėjimo bokštelis, 

girdyklos, pavėsinės gyvūnams, 
įrengtos teritorijos stebėjimo 
kameros, aptvaras suskirstytas 
į keturias atskiras dalis skirtin-
goms stumbrų bandoms.

Vienas iš suskirstytų aptvarų 
pritaikytas moksliniams tyri-
mams. Lankytojai stumbrų gy-
venimą gali stebėti nuo dengtos 
pakylos – apžvalgos aikštelės, 
atsinešti užkandžių ir praleisti 
popietę naujose pavėsinėse ša-
lia stumbrų aptvaro.

Pašilių stumbryno atidarymo 

renginio metu moksleiviai iš-
rinko vardus dviem šiemet gi-
musiems stumbrų jaunikliams: 
Gilminas ir Gibradimas. Pagal 
tarptautinį susitarimą, šiame 
stumbryne gimstantiems stum-
briukams duodami vardai, pra-
sidedantys raidėmis GI.

Į stumbryno atnaujinimą in-
vestuota apie 1,3 mln. eurų, at-
naujinimo darbai pradėti pernai 
birželį, o baigti šiemet.

Šiuo metu laisvėje Lietuvoje 
priskaičiuojama apie 250 stum-
brų, Pašilių stumbryne gyvena 
28 stumbrai.

Pašilių stumbryne gyvenan-
tys stambiausi laukiniai gyvū-
nai – Europos stumbrai – įrašyti 

ne tik į Lietuvos, bet ir į tarp-
tautinę Raudonąją knygą.

Praėjęs rugsėjis 
Lietuvoje buvo šilčiausias 
modernių stebėjimų 
istorijoje – LHMT

Praėjęs rugsėjis Lietuvoje 
buvo šilčiausias per visą mo-
dernių stebėjimų istoriją, sako 
Hidrometeorologijos tarnyba 
(LHMT).

Temperatūros vidurkis minė-
tą mėnesį siekė 16,5 laipsnio 
Celsijaus – daugiau nei 60 metų 
laikęsis rekordas pagerintas 1,6 
laipsnio.

„Taip, tai – šilčiausias rugsėjis 

per modernių stebėjimų istoriją 
– nuo 1961 metų“, – BNS sakė 
LMHT atstovas Gytis Valaika.

Anksčiau aukščiausia tempe-
ratūra fiksuota 1975 metais, kai 
temperatūra siekė 14,9 laipsnio. 
Trečioje vietoje – 2020 metų 
rugsėjis, kai vidutinė tempera-
tūra buvo 14,8 laipsnio.

„Šis rugsėjis labai stipriai 
išsiskiria iš kitų. Tai iš esmės 
lėmė aukšto slėgio sritis, kuri 
per visą Vidurio ir Rytų Europą 
buvo įsitaisiusi ir nešė iš Pietų 
šiltą orą“, – sakė G. Valaika.

Pasak jo, daugiametė (1991–
2020 metų) rugsėjo temperatū-
ra yra 12,8 laipsnio.

-BNS
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dovanoja

parduoda
Brangiai – įvairius automo-

bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Butą. Tinka suremontuotas, 
apleistas ar nesutvarkytais 
dokumentais. Domina visi va-
riantai. Pasiūlys palankiau-
sią kainą. Perka be paskolos. 
Žinantys siūlykite – už informa-
ciją atsilygins.

Mob. 8 670 37 592.

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Superkame kArves, 
bulius ir telyčias 

„krekeNAvOs 
AGrOFIrMOs“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tIesIOGIAI perkA 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

aGrO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

perkAMe MIŠkUs
Pusamžius, brandžius, malki-
nius, su žeme ir išsikirtimui. 

Tvarkome vėjovartas, vėjolau-
žas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
aukščiausia kaiNa, 

GreItAs AtsIskAItYMAs

kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Skaldytas malkas už gerą 
kainą!

Mob. 8 656 01 913.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 694 13 180.

Skaldytas malkas, pjuvenas, 
perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia 
mini ekskavatoriaus bei nedi-
delio savivarčio paslaugas.

Mob. 8 623 56 844.

VIŠTOS, VIŠTAITĖS!
JŪSŲ UŽSAKYMUS 

PRISTATYSIME Į NAMUS
 Priimami užsakymai jaunoms, 
vakcinuotoms 4 – 5 – 6 mėn. ru-
doms olandiškoms, DOMINANTE 
veislės raiboms, juodoms, pil-
koms, margoms, baltoms, 
Leghornų veislės vakcinuotoms 
dedeklėms vištaitėms įsigyti. 

Prekiaujame pašarais.
PRISTATOME NEMOKAMAI. 
Tel. užsakymams: 8 612 17 831, 

8 611 51 770.

įvairūs
UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIZUOJA:

A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 
B kategorijos praplėtimą (A1),

Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba 
pažeidusiems KET.

B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 

arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70 127.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Paslaugos

Dengia stogus, skardina vėja-
lentes, kraigus, kaminus, kala 
dailylentes, montuoja lietvamz-
džius, lydo bituminę dangą. 

Mob. 8 671 64 859.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. 8 656 40 439.

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

kita

Šiaudus ir šienainį ritiniais, 
nuo 50 iki 200 vnt. Pasiima. 

Mob. 8 600 11 708.

Gyvuliai

Karvę.
Tel. 8 381 45 977.

Teleloto Žaidimas nr. 1434 Žaidimo data: 2023-10-01 Skaičiai: 28 34 16 37 57 52 48 14 44 2 59 73 51 71 
13 41 26 24 27 68 5 50 55 9 23 40 46 22 47 36 7 19 64 61 49 10 42 60 21 75 69 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliu-
kų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 20 39 66 58 63 25 12 17 31 8 1 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Laimėjimas 
Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 17951.00€ 1 Užbraukus įstrižaines 10.00€ 570 Užbraukus eilutę 
2.00€ 9039 Užbraukus keturis kampus 4.00€ 7632 Papildomi prizai Bilietas Prizas 0028534 Laiminga vieta 
prizas 55 Eur 0028541 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028551 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028558 Laiminga 
vieta prizas 55 Eur 0028566 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028584 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028592 
Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028598 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028605 Laiminga vieta prizas 55 Eur 
0028615 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028625 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028636 Laiminga vieta prizas 
55 Eur 0028649 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028663 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0028681 Laiminga vieta 
prizas 55 Eur 0029947 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030274 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030278 Laiminga 
vieta prizas 55 Eur 0030281 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030285 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030289 
Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030293 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030297 Laiminga vieta prizas 55 Eur 
0030302 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030306 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030311 Laiminga vieta prizas 
55 Eur 0030316 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030320 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030324 Laiminga vieta 
prizas 55 Eur 0030327 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030329 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030332 Laiminga 
vieta prizas 55 Eur 0030335 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030339 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030342 
Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030345 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030359 Laiminga vieta prizas 55 Eur 
0030366 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030372 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030380 Laiminga vieta prizas 
55 Eur 0030384 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030388 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030392 Laiminga vieta 
prizas 55 Eur 0030396 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030402 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030407 Laiminga 
vieta prizas 55 Eur 0030414 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030418 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030421 
Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030424 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030429 Laiminga vieta prizas 55 Eur 
0030433 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030438 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030442 Laiminga vieta prizas 
55 Eur 0030444 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0030446 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0031080 Laiminga vieta 
prizas 55 Eur 0031635 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0033513 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0033900 Laiminga 
vieta prizas 55 Eur 0034171 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0034454 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0034540 
Laiminga vieta prizas 55 Eur 0036547 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0036590 Laiminga vieta prizas 55 Eur 
0036774 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0036909 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0037047 Laiminga vieta prizas 
55 Eur 0037205 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0037239 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0037304 Laiminga vieta 
prizas 55 Eur 0037924 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0038114 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0038490 Laiminga 
vieta prizas 55 Eur 0039410 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0039585 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0040220 
Laiminga vieta prizas 55 Eur 0041731 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0041925 Laiminga vieta prizas 55 Eur 
0042093 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0042588 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0043024 Laiminga vieta prizas 
55 Eur 0043026 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0043464 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0043809 Laiminga vieta 
prizas 55 Eur 0043810 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0043891 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0044153 Laiminga 
vieta prizas 55 Eur 0044662 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0044744 Laiminga vieta prizas 55 Eur 0044852 
Laiminga vieta prizas 55 Eur 0188885 Automobilis Nissan Juke 009*807 Pakvietimas į TV studiją 021*638 
Pakvietimas į TV studiją 000*250 Pakvietimas į TV studiją

Naudotą dujinę vyryklę. 
Tamsi, 4 degiklių.

Mob. 8 603 81 484.

+370 670 80 829
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anekdotas

oras

+13

+20

mėnulis
spalio 3–6 d. – pilnatis. 

Pranciškus, Mąstautas, 
Eivydė, Pranas.

Edvinas, Galė, Placidas, 
Palemonas, Gilda, Donata.

Brunonas, Budvydas, Vytenė.

Evaldas, Kristina, Milgintas, 
Alanta, Teresė.

šiandien

spalio 4 d.

vardadieniai

spalio 5 d.

spalio 6 d.

Atėjo vyras į šokius. Pašoko 
vieną šokį ir sako merginai:

- Ačiū už tokį gerą šokį.
O mergina atsako:
- Kokį šokį? Aš tik prie išėji-

mo bandau prisibraut.

***
Kapinėse eina laidotuvių pro-

cesija. Paskui grabą eina ožys, 
už jo daugybė žmonių. Vienas 
praeivis susidomėjo ir priėjęs 
prie procesijos klausia:

- Kas numirė?
Vienas vyras juodu kostiumu 

atsako:
- Mano uošvienė.
- O kas jai atsitiko?
- Štai tas ožys ją mirtinai už-

badė.
- Klausyk, išnuomok man tą 

ožį vienai dienai?
- Tu ką? Matai, kokia eilė jau 

laukia?

***
Viršininkas pavaldiniui:
- Ką jūs čia veikiate?
- Vykdau jūsų paliepimą.
- Bet aš nieko neliepiau.
- O aš nieko ir nedarau.

***
Dulkina arabas kilimą. Priei-

na naujasis rusas ir sako:
- Tai ką, neužsiveda?

***
Ruduo. Sėdi dvi meškos miš-

ke, viena sako:
- Žinai, kada nors aš atsisaky-

siu žiemos miego, kad pažvelg-
čiau į tą tipą, kuris pavasarį 
visus lapus vėl sukabina ant 
medžių!

Svarbiausia – išdrįsti pasinaudoti ES investicijomis
Praėjusią savaitę Anykščiuose buvo pristatytas projektas 

„ES investicijos Jūsų mieste“. Projekto inicijatorės Finansų 
ministerijos atstovas Arūnas Malinovskis sakė, kad pagrin-
dinė šio projekto idėja – priminti žmonėms apsidairyti ir 
pamatyti, kaip jų miestas išgražėjo ir ES investicijų dėka.

Orientuojasi į regionus

„Mes startuojame Anykščiuo-
se, nes šis miestas – tikriausiai 
vienas iš tų rajono centrų, kuris 
efektyviausiai išnaudoja ne tik in-
vesticijas, bet ir žinomumą. Vie-
nas pagrindinių dalykų, susijęs su 
Europos Sąjungos investicijomis, 
– tai Lajų takas, – kalbėjo A. Ma-
linovskis. – Šios kampanijos metu 
aplankysime apie 15 miestų, o 
labiausiai orientuojamės į mažes-
niuosius.“

Pasak A. Malinovskio, dažniau-
siai projektus sugalvoja, juos teikia 
tam tikri projektų vykdytojai: „Bet 
vartotojai esame mes patys. Idėja 
yra žmonėms priminti apsidairyti 
ir pamatyti, kaip miestas išgražėjo. 
Šie metai yra pereinamieji – bai-

giasi vienas, 2014-2020 metų ES 
investicijų periodas, ir prasideda 
kitas, todėl mes norime parodyti 
geruosius projektus, gerąsias isto-
rijas. Įsibėgėjus naujajam periodui, 
skelbiama labai daug kvietimų 
– tai ir saulės baterijos, energeti-
ka, vandenvala, švietimas, socia-
linė apsauga, kvietimai jauniems 
verslams, kurie arba nori pradėti 
verslą, arba save auginti. Tokiems 
projektams atsiranda vis daugiau 
galimybių ir lėšų, tereikia paprasto 
dalyko: pasakyti „reikia“, – tikino 
pašnekovas ir tęsė: – Labai daug 
lėšų skiriama ir instituciniams pro-
jektams. ES finansavimą, už kurį 
gali įrengti, pavyzdžiui, apžvalgos 
bokštą, pažintinį taką, renovuoti 
mokyklą ar įkurti naują laborato-
riją ir t. t.“

Gausite konsultantą, kuris padės 
projekto paraišką užpildyti, pakon-
sultuos visais rūpimais klausimais. 
Taip pat, jei iškyla buhalterinių, 
teisinių klausimų – yra mentoriai iš 
verslų, kurie suteikia pagalbą. Ro-
dydami sėkmės istorijas, stengia-
mės jas pateikti netipiškas: saky-
kime, žmonės grįžo iš emigracijos 
ir atidarė šokolado fabrikėlį, arba 
– išvažiavo iš Vilniaus į rajoną ir 
ėmė siūti drabužėlius šuniukams“, 
– pasakojo A. Malinovskis.

Skirs per pusantro 
milijardo eurų

Europos Sąjungos biudžetas – 
tai biudžetas, surenkamas iš muitų, 
taikomų importui iš ES nepriklau-
sančių šalių, nedidelės kiekvienoje 
valstybėje narėje surinkto pridėti-
nės vertės mokesčio dalies, vals-
tybių narių bendrųjų nacionalinių 
pajamų dalies, atsižvelgiant į šalių 
turtingumą, taip pat kitų pajamų. 
ES pinigai yra skirti investicijoms. 

Tolygiam šalies vystymuisi bus 
investuojama į dešimt Lietuvos re-
gionų centrų, realizuojant jų eko-
nominį potencialą. Taip investicijų 
naudą pajustų viso regiono gyven-
tojai. Regionams bus skiriama 1,62 
mlrd. eurų ES lėšų: regionai patys 
planuos investicijas, bendruome-
nės susitars dėl būtinų projektų. 

Per dvi dešimtis metų ES inves-
ticijos prisidėjo prie Lietuvos žmo-
nių gerovės ir pakeitė mūsų šalies 
veidą.

Užsak. Nr. 918

Pasinaudoti ES lėšomis gali ne 
tik verslas, švietimo sektorius, ta-
čiau net ir jautriausios socialinės 
grupės – pavyzdžiui, vieni gyve-
nantys senyvi žmonės.

„Iki šiol kalbėdavome, kad jei 
vienam žmogui sunku, jis turi 
važiuoti į globos įstaigą. Tačiau 
gali būti ir kitaip: jau kelinti me-
tai vyksta nacionalinis projektas, 
finansuojamas ES investicinių 
fondų, kuomet senoliams yra su-
teikiama pagalba į namus. Žmogui 
niekur išvykti nereikia – pagalba 
atvažiuoja pas jį. Tereikia kreiptis 
į savo šeimos gydytoją arba į soci-
alinį skyrių ir žmogui bus suteikta 
pagalba“, – ES investicijų privalu-
mus vardijo A. Malinovskis.

Skiriami konsultantai

Pasiteiravus, ar žmonės žino, 
kad gali pasinaudoti Europos Są-
jungos lėšomis, projekto sumany-
tojas kalbėjo: „Galiu remtis dviem 
šaltiniais: vienas šaltinis yra tyri-
mai, kitas – važinėjimas po mies-
tus ir dalyvavimas vadinamosiose 
„Spiečių“ renginiuose. Kalbant 
apie tyrimus – jie rodo, jog tiems, 
kas ieško projektams pinigų arba 
investicijų, informacijos užtenka. 
Kolegos iš Inovacijų agentūros 
žmogaus, kuris paskambina pasi-
teirauti apie projektus, taip lengvai 
nepaleidžia: iš karto yra paskiria-
mas konsultantas, kuris padeda 
viską susitvarkyti.“ 

Tačiau būna ir kitaip: žmonės 
kreiptis dėl ES finansavimo tiesiog 
nedrįsta. 

„Tad mūsų pagrindinis noras 
pasakyti žmonėms – išdrįskite. 

Aukcione laimėtas gyvas gaidys 
ir triušis

Spalio 1 dieną, sekmadienį, Kavarske, miesto aikštėje, vyko 
„Rudens šventė“. Jos metu parodyta teatralizuota programa 
„Žirge, žirgeli...“, vyko aukcionas, žaidimai vaikams, Kavarsko 
seniūnija vaišino žirniene, koncertavo Kavarsko kapelos nariai. 

Teatralizuotą programą „Žirge, 
žirgeli...“ pristatė Anykščių Anta-
no Baranausko pagrindinės moky-
klos mokytojų teatro kolektyvas ir 
mokyklos šokėjėliai, muzikantai, 
bei Kavarsko pagrindinės moky-
klos-daugiafunkcio centro šokėjai, 
ukulėlių ansamblis bei Anykščių 
kultūros centro Kavarsko skyriaus 
dainininkės, kanklininkės. „Žirge 
žirgeli...“ programos režisierė – 
Kavarsko skyriaus padalinio va-

dovė Alvyra Simanonienė.
Šventės metu vyko mažesnė, 

nei kasmet, mugė. „Pasiėmiau į 
mugę 100 eurų. Prieš man išvyks-
tant į Kavarską, sakė, kad parvež-
čiau dešros ir alaus, bet nei to, nei 
ano negavau, – pasakojo iš Kauno 
atvykusi Jūratė Šapolienė ir tęsė: – 
Bet radau kaimiškų gėrybių, ries-
tainių pirkom, tad tiks. Tiesa, pasi-
gedau augaliukų, nors tikrai žinau, 
kad aplinkui jų augintojų yra.“ 

Prekybininkai siūlė įsigyti ke-
ramikos dirbinių, tačiau visai ne-
buvo prekybos augalais. Parduo-
damos mėsos gaminių ar duonos 
produktų taip pat nebuvo matyti, 
tačiau pirkėjai mielai įsigijo nami-
nio griliažo, saldaus tinginio, na-
minio sviesto, sūrių, spanguolių... 

Per rudens gėrybių aukcioną, 
kurį vedė Kavarsko jaunimo at-
stovai, į šventę susirinkusieji, pa-
mažu vis keldami kainą, laimėjo 
keliolika kilogramų obuolių, bul-
vių maišą, net gyvą gaidį, triušį...   

Mokytoja Aldona Gribauskienė 
iš Svirnų, aukcione laimėjusi gai-
dį, pasakojo, kad jį augins: „Turim 

paukščių. Šiaip turim ir gaidį, bet 
čia gavom kitos veislės, tad įdo-
mu. Labai smagu, džiaugiamės, 
auginsim. Jau buvo išskridęs, bet 
pagavom, sparnus patrumpinom“. 
Koks bus triušio likimas, „Anykš-
ta“ kol kas neturi informacijos...

Šventės dalyviai buvo vaišina-
mi koše – žirnienę su spirgais ir 
mėsa išvirė seniūno pavaduotoja 
Inga Stasiukaitienė, šiuo metu lai-
kinai einanti seniūnės pareigas. 

Muzikuojant liaudiškos muzi-
kos kapelai „Šaltinis“ (įkūrėjas 
– Stanislovas Svirskas, vadovė 
Leda Kazokienė), žiūrovai buvo 
pakviesti pašokti.  

Lina DAPKIENĖ

Už bėgimą su žirgeliais jaunieji kavarskiečiai gavo po obuolį.

Šventėje buvo galima nusipirkti rankdarbių.


